Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sect. III. An omnia infidelium opera sint peccata.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

II. Tres præcipue numerantur infidelitatis species,
Tres species Paganismus, Judaismus, & Hæresis. Has tres
infidelitatis, species enumerat S. Thomas hic, quæst. 10. a. 5.
Paganismus, cæsque juxta triplicem rationem, per quam fidei
Judaismus, aduersantur, distinguit, quam etiam infidelitatis
& hæresis. divisionem amplectuntur omnes Theologi. Infidelitas ergo, inquit S. Thomas, vel aduersatur Fidei nullo modo suscepta, & est Paganismus: vel aduersatur Fidei in figuris tantum suscepta, & est Judaismus: vel aduersatur Fidei formaliter & in le suscepta, & incurritur peccatum hæresis. Nec S. Thomas tantum, sed etiam Cœlestinus Papa in Epistola ad Episcopos Galliarum, has, & has tantum infidelitatis species enumeravit. De duobus primis hic agemus, de hæresi tractabitur Disputatione sequente,

Hec porro divisio est adæquata, ad quam preinde omnes alia infidelitatis species reducuntur, Turcismus enim ad Paganisimum reducitur, & si quis olim inter Judæos aliquem ex articulis à Moysè traditis negasset, censendus fuisset hæreticus. Imo, ut docet S. Thomas citatus, a. 5. ad 3. potest quis simul in duas ex his infidelitatis species incurrere, si enim, inquit S. Doctor, aliquis ex Christiano fiat Judæus, hæresim incurret propter Christianam. Eadem quædam fons etiam

potest. *Ha infidelitatem acciden- talem defen- tium dif- ferunt.* Catechu- menus potest
se bap- tizari,
propter Christianam Fidem, quam sicut am- plexus fuerat, negatam, & simul reus erit per- fidia Iudaice, cuius modis sequacem profite- tur. Communis tamen hodie Theologorum sententia affirmat, has tres infidelitates, non speci- essentiali, sed accidentaliter tantum inter se dif- ferre. Ut vero quis sit haereticus, non est ne- cessarium, ut suscepit baptismum, catechu- menus namque, si aliquam Fidei Catholicae, quam prius admiraverat partem negaret, esset haereticus, utrumque enim Fidem suscepit negaret.

Quoniam autem, ut affirmat Sanctus Thomas
quælitate illâ decimâ citatâ, Paganismus Judaïsmum & hæresim extensivè supererat per se loquendo ; in pluribus enim ad Fidem spectantibus ut plurimum errat Ethnicus quam Judæus, Judæus quam hæreticus : Intensivè tamen hæretis Judaïsmo, Paganismus Paganismo est deterior : cum enim hæretici majorem habeant rerum ad Fidem pertinentium cognitionem, & clariorem etiam materia Fidei propositionem, gravius peccant veritati sic propositæ resistendo, & se, ut debebant, Deo loquenti non subjiciendo. Hinc S. Petrus Epist. 2. cap. 2. vers. 21. *Facta*, inquit, sunt eis *confundenda & deridenda* : *animis* *inimicis* *adversari*.

Docent Patres ex tri-
bus infidelitatis
tribus ha-
bent esse
pessimam.
Epist. 2. cap. 2. vers. 21. *Facta*, inquit, sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illa, non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrosum converti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato, &c. Ad quam rem etiam S. Augustinus lib. 21. de civitate, cap. 25. sic habet: *pe-
jor est desertor Fidei, & ex desertore oppugnator ejus
essecutus, quam ille, qui non deseruit, quam nunguan-
tenuit.* Idem docent S. Hieronymus, S. Augu-
stinus, & alii Patres.

V. *An infidelitatem aliquam de cœsariis profitari à peccato.*

Quæres, Utrum in infidelibus non apostatis possit parentia Fidei excusari à peccato? Sermo est de infidelitate positivâ, seu in adultis, infidelitatem enim negativam, ut vocant, seu quæ in parvulis, aut perpetuò amentibus reperitur, clarum est vacare culpâ, cum hi neque cognitionem, neque libertatem habent ad peccatum admittendum requisitam. Querimus itaque, an in adultis talis inveniri ignorantia possit, quæ eos à peccato infidelitatis excusat.

VI. *Qualis in infidelibus* Dicendum infideles illos, qui nullam omnino de Fide nostrâ habuerunt notitiam, sed sunt in invincibili rerum ad eam spectantium ignorantia,

non peccare articulos Fidei non credendo; ignorantia namque invincibilis, ut dixi Sectione precedente, in omni re excusat à peccato, cùm nihil volitum, quin præcognitum. Quod si non nulli infideles aliquid de Fide audivissent, sine sufficiente tamen propositione ad credendum, non commisissent peccatum infidelitatis rebus sic propositis non assentiendo, habere nihilominus potuissent obligationem ulterius deiis inquirendi, & veritatem indagandi; si verò id praestare neglexissent, verti iis hoc vitio jure potuisset, & peccatum incurrisserent; propositio siquidem, qua non sufficit ad credendum, sufficere interdum potest ad dubitandum, & ad obligationem diligentiam circa rerum sic propositarum pervestigationem utendi; nempe vel Deum, si ad eos aliqua Dei pervenit notitia; orando, vel eruditum aliquem, & in his rebus peritum doctorem querendo, à quo pleniū instruantur. Sed hac de re fusiū dictum est Tomo precedente, in materia de gratiā, dum de illo celebrat̄ inter Theologos principio: *Faciens quod in se est, Deus non denegat gratiam.*

dari possit
rerum ad
Fidem p̄f-
fauntium
ignorantia.

Aliud est
propositio-
nem esse suf-
ficientem ad
credendum,
aliud ad dis-
bviandum.

Qua dilig-
gentia sit
adhibenda.

SECTIO TERTIA.

*An omnia infidelium opera sint
peccata.*